Prima opinio in præsentis capite. — Dicitur opinionis nullus auctor expresse. — In hac re tres possunt esse sententiæ. Prima est, hujusmodi regulam vi sua, et ex primaria intentione instituentium, obligare ad culpam, quantum potest juxta vim verborum et capacitatem materiæ. Pro qua sententia citari possunt Henricus, et Joannes de Neapoli, quos supra retulimus, qui magis videntur loqui ratione voti, quam in virtute legis. Hanc vero sententiam circa regulam Augustini fere sequitur Antonin., 3 part., tit. 16, cap. 1, § 6; et de regula S. Benedicti ex parte idem tenet Turrecrem., tract. 5 et 6 in illam, ubi ponderat verba Prologi: *Ausculata, o fili, præcepta magistri, et admonitionem tui patris libenter excipe.* Ex quibus colligit regulam obligare quoad præcepta cum toto rigore, quamvis quoad admonitiones non ita obliget. Quoad modum autem distinguendi, obscure loquitur, quia non ex verbis, sed ex materia putat esse distinguenda; nam si contineant finem regulæ, vel sint essentialiter necessaria ad illum, non putat esse præcepta, etiamsi per modum præcepti ferantur. Ex qua declaratione, si recte attendatur, nihil firmum colligi potest, sed potius ex illa sequitur regulam ut regulam non inducere obligationem, sed res ipsas, quæ continentur in regula, aliquando afferre obligationem, vel ex natura sua, vel ratione voti. Et in idem fere redit sententia Antonini, unde nulum invenio auctorem qui hanc sententiam expresse asserat, quamvis multi Canonistæ illi faveant, dum asserunt regulam religionis, si utatur verbis præceptivis aut æquivalentibus, et materia alias gravis sit, obligare ad mortale, nullam fere in hoc differentiam facientes inter præcepta regulæ religiosæ, et quælibet alia præcepta juris canonici, ut videre licet in Panorm., in cap. *Nam concupiscentiam*, de Constit., et in cap. *Relatum*, Ne clericus vel monachus; Felino, in dict. cap. *Nam concupiscentiam*, num. 9, et aliis quos referunt, putantque esse sententiam D. Thom. 2. 2., quæst. 186, art. 9, quia ibi ait regulam obligare ad mortale ratione præcepti, si in ea sit expressum; quia tunc pertinet regula ad

substantialia religionis, scilicet ad votum obedientiæ, quod est fundamentum dictorum auctorum. Non declarat autem D. Thomas quando regula contineat præceptum. Et eodem fere modo loquitur in Quodlib. primo, articulo vigesimo, ubi distinguit in regula tria, præcepta, statuta seu ordinationes, et monitiones seu consilia; et quoad præcepta affirmat obligare sub mortali, quoad alia negat; non tamen declarat quomodo obligent statuta aut monitiones, nec quomodo illa tria sint in regula distinguenda, an ex verbis, vel ex rebus.

3. Secunda opinio bipartita. — Secunda ergo opinio esse potest, regulam religiosam, si de obligatione ejus nulla fiat in ea generalis declaratio, nullam obligationem ad mortale peccatum inducere, quantumcumque verbis præceptivis utatur, nisi vel aliquo speciali verbo ostendat ferre præceptum sub virtute voti obedientiæ, vel talem addat poenam quæ plane indicet lapsum gravem, vel nisi consuetudo ita fuerit regulam interpretata; nihilominus tamen obligare ad omnia quæ in ipsa continentur sub veniali. Prior pars probatur primo ex discursu D. Thomæ in illo Quodlib., nam Sancti Patres, qui religiones instituerunt, noluerunt hominibus injicere damnationis laqueum, sed potius viam salutis ita ordinare, ut illius periculum esse non posset; ergo non habuerunt intentionem multiplicandi præcepta obligantia ad mortale, nam illa non possent non esse in laqueum respectu totius communitatis, in qua plures infirmos et fragiles esse necesse est; ergo quoties verba omnino non cogunt ad intelligendum hujusmodi fuisse intentionem fundatoris, præsumenda non est. Secundo, id colligi potest ex ipso nomine regulæ, quod de se non vendicat rigorosam vim præcipiendi, sed dirigendi et instruendi. Unde, licet sub generali regula in aliquibus particularibus ponatur verbum imperandi, vel in actu signato, ut, *præcipimus, mandamus*, vel in actu exercito, ut, *omnes hoc faciant, caveant*, etc., non est sufficiens signum rigorosi præcepti, nam sæpe uti solemus illis verbis ad explicandam simplicem ordinationem, sicut pater imperat filio sine intentione rigorose obligandi in conscientia; vel, sicut dicitur Matth. 7: *Præcepit eis ne cui dicerent.* Sic etiam Clemens I, epist. 5: *Doctrinis (inquit) et exemplis Apostolorum obedire præcipimus*, quod explicat Glossa, id est, monemus, in cap. *Dilectissimis*, 2, q. 1. Vel saltem est certum sub illa voce etiam monitiones comprehendere, quia in Apostolorum doctrinis et exemplis, tam præ-

cepta quam consilia continentur. Igitur ex subiecta materia et circumstantiis lenitur sæpe rigor illius vocis. Unde Navar., cap. 23 Summ., num. 50, dixit, illa verba ex originaria significatione non indicare obligationem ad mortale, et in dubio potius interpretanda esse de veniali, præsertim si aliqua conjecturæ adjungantur, quæ in præsentis sunt: Primum, quod talia verba ponuntur sub generali titulo regulæ, et non rigorosæ legis. Secundum, quod eodem tenore ponuntur in rebus levioribus. Tertium, quod ad finem intentum per regulam nec necessaria, nec conveniens erat talis obligatio.

4. Arguitur item ratione. — Prima. — Secunda. — Altera vero pars de obligatione ad veniale colligitur ex D. Thom., d. q. 186, art. 9, ad 1, ubi ait, omnia, quæ fiunt contra regulam, et non rigorose neque ex voto præcipiuntur, esse peccata venialia; et idem sentit in alio loco, Quodlib. 1, quoad eam partem regulæ, quam dicit continere ordinationes seu statuta. Idemque intelligit de omni regula, in qua expresse non declaratur intentionem fundatorum esse hanc obligationem excludere. Et Cajetanus, d. art. 9, circa ad secundum, in fine, et tom. 1 Opusc., tract. 25, q. 1, ait regulam Augustini ex se obligare ad veniale ratione verbi *præcipimus*, in principio ejus positi. Quod etiam sentiunt Umbertus, et Jo. Dominicus, in expositione ejusdem regulæ, quos refert Anton. supra, § quinto et sexto, quamvis concedant aliqua esse in regula, quæ sunt tantum consilia. Eodem fere modo sentit Turrecrem. de regula S. Benedicti, quem Anton., § 7, late refert. Ac denique auctores omnes citati in præcedenti opinione a fortiori hoc sentiunt. Et D. Bernardus, libr. de Præcepto et dispensat., cap. 12 et seq., ubi hanc regulam constituit: *Universorum quæ per se aut propter se nec bona, nec mala sunt, aut divina institutione, aut propria cujusque professione fixa non sunt, non jussa quidem, licite, utrumlibet, vel admittantur, vel omittantur; jussa vero sine culpa non negligentur, sine crimine non contemnantur.* Sentit ergo, quæ sunt in regula (de his enim tractat), secluso contemptu, sine mortali omitti; hoc enim vocat erimen; non tamen sine aliqua culpa, etiamsi ex negligentia fiat, quæ ad minimum erit venialis. Ratio esse potest, prima ex D. Thoma, quia transgressio regulæ est quædam dispositio ad transgredienda principalia vota, nam ad illorum observantiam ordinantur regula, et omnia instituta regularia; ergo illa transgressio est quædam dispositio ad

peccandum mortaliter; ergo est peccatum veniale, nam propria ratio ejus est, ut sit dispositio ad mortale. Secunda, quia verba regulæ sunt præceptiva, vel ordinativa; ergo vi sua inducunt aliquam obligationem, et intentio legislatoris quoad hanc partem præsumitur conformis significationi verborum, quia cessant conjecturæ omnes factæ de obligatione sub mortali, nam hæc minor obligatio est satis consentanea fini regulæ et institutoris ejus, et est valde intrinseca ex vi talis modi ordinandi; ergo, nisi expressa et quasi reflexa intentione excludatur, semper inest ex vi regulæ.

5. Tertia opinio, ejusque fundamentum. — Suadetur primo. — Secundo. — Tertio. — Tertia sententia est, regulam religiosam simpliciter latam, sive ordinativam, sive præceptivam verbis, de se non obligare ad culpam mortalem aut venialem, nisi quando vel in ipsa regula hoc specialiter declaratur, vel ex aliis circumstantiis id colligitur, vel consuetudine ita receptum ac interpretatum est. Fundamentum hujus sententiæ esse debet, quia intentio fequentis talem regulam non est hujusmodi obligationem imponere, sed solum directionem et instructionem tradere, juxta quam religiosi vivere et gubernari debeant. Conjectura autem hujus intentionis est primo, quia hoc sufficit, et est magis accommodatum ad finem regulæ. Secundo, quia vel illa obligatio oriretur ex voto, vel ex jurisdictione: non ex jurisdictione, quia regulæ factæ sunt ab institutoribus religionum, priusquam propriam jurisdictionem ecclesiasticam haberent, ut constat de S. Benedicto, et de S. Augustino, qui regulam fecisse creditur priusquam esset Episcopus. Et licet Episcopi vel Pontifices tales regulas postea approbaverint, non tamen ideo addiderunt vim præcepti, sed solum approbarunt, et confirmarunt illas, ut observantias regulares aptas ad consequendam perfectionem, ut in simili dixit Navar., Comment. 4, de Regular., num. 29 et seq. Neque etiam oritur ex voto obedientiæ; quia, ut supra dixi, religiosus non vovet servare regulam, sed obedire secundum regulam; et ideo, donec Prælati præceptum accedat, non obligat regula in conscientia, nisi ad hoc solum, ut religiosus sit paratus subijci disciplinæ religiosæ secundum regulam. Unde argumentor tertio, quia non magis obligat regula scripta, quam Prælati jussio; sed Prælati cum jubet aliquid ordinario modo, sive utatur verbo mandandi, sive aliis simplicioribus, non obli-